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El valor de mercado1 del Fondo de Estabilización Económica y Social (FEES) a fines de Enero de 2009, 

fue de US$ 19.540,8 millones. 

 

El FEES se constituyó el día 6 de marzo de 2007 y desde su creación los recursos del FEES han sido 

administrados  por  el  Banco  Central  de  Chile,  en  su  calidad  de  Agente  Fiscal  y  siguiendo  las 

directrices del  Ministerio de Hacienda.  

 

Los aportes realizados al FEES, desde su creación, ascienden US$ 18.100,0 millones a Enero de 2009, 

tal como se muestra en el siguiente cuadro:  

 

 

 

 

 

 

A continuación, se presenta la composición de la cartera de inversiones por tipo de activo, duración y 

moneda.  De igual forma, se presentan las gráficas respectivas. 

 

 
Composición por Clase de Activos, Moneda y Duración 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

         Gráfico 1: Composición por Clase de Activos                                 Gráfico 2: Composición por Moneda 

 

                                                 
1 JP Morgan, Banco Custodio, entrega la valoración de mercado de los instrumentos y la duración respectiva. 

Aportes - 13.100,0 5.000,0 0,0 18.100,0
Valor de Mercado - 14.032,6 20.210,7 19.540,8

2006 2007 2008 TotalEne'09

Moneda    
Origen

Moneda      
USD

USD 8.156,9 8.156,9

Soberanos EUR 4.886,5 6.262,0
YEN 129.699,3 1.444,2

USD 0,0 0,0

Agencias EUR 0,0 0,0
YEN 0,0 0,0

USD 1.647,5 1.647,5

Bancario EUR 1.101,3 1.411,4

YEN 55.577,3 618,8

Total 19.540,8 2,48 100,0%

Activos
Valor de Mercado MMUSD

Duration      
Años

% sobre 
Cartera

81,2%

0,0%

0,09

3,03

18,8%

0

0,0%

18,8%

81,2%

Agencias

Bancario

Soberanos 50,2%

39,3%

10,6%

USD

EUR

JPY


